



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III)

JANEIRO a ABRIL 2008/ Bimestre MARÇO-ABRIL

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | | |
|--|-------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | No Bimestre | Até o Bimestre/ 2008 | Até o Bimestre/ 2007 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 2.182.252.869,19 | 399.048.505,80 | 802.118.366,12 | 638.736.044,88 |
| Receitas Tributárias | 384.377.358,59 | 80.371.443,29 | 151.112.700,00 | 139.003.364,07 |
| ICMS | 295.021.867,00 | 60.843.193,99 | 114.777.603,45 | 111.043.175,03 |
| IPVA | 14.427.181,00 | 3.791.739,49 | 6.813.381,34 | 5.401.902,83 |
| ITCD | 294.678,00 | 103.255,92 | 150.306,98 | 541.030,32 |
| IRRF | 71.904.000,00 | 14.097.522,68 | 27.194.323,38 | 21.139.016,98 |
| Outras Receitas Tributárias | 2.729.632,59 | 1.535.731,21 | 2.177.084,85 | 878.238,91 |
| Receitas de Contribuições | 191.240.449,32 | 25.318.185,75 | 39.941.073,20 | 26.903.798,03 |
| Receitas Previdenciárias | 191.240.449,32 | 25.318.185,75 | 39.941.073,20 | 26.903.798,03 |
| Outras Receitas de Contribuições | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Patrimonial Líquida | 936.600,00 | 12.852,41 | 56.925,76 | 65.969,44 |
| Receita Patrimonial | 19.125.763,04 | 8.449.821,18 | 16.074.972,92 | 7.773.245,96 |
| (-)Aplicações Financeiras | 18.189.163,04 | 8.436.968,77 | 16.018.047,16 | 7.707.276,52 |
| Transferências Correntes | 1.559.809.220,05 | 284.919.494,26 | 594.946.675,73 | 444.994.444,58 |
| FPE | 1.148.409.238,00 | 209.721.862,95 | 445.243.032,83 | 349.968.084,21 |
| Convênios | 80.000.042,00 | 10.877.839,20 | 14.284.286,68 | 2.994.347,03 |
| Outras Transferências Correntes | 331.399.940,05 | 64.319.792,11 | 135.419.356,22 | 92.032.013,34 |
| Demais Receitas Correntes | 45.889.241,23 | 8.426.530,09 | 16.060.991,43 | 27.768.468,76 |
| Divida Ativa | 8.587.625,00 | 746.747,72 | 1.500.487,96 | 1.696.823,44 |
| Diversas Receitas Correntes | 37.301.616,23 | 7.679.782,37 | 14.560.503,47 | 26.071.645,32 |
| RECEITAS DE CAPITAL(II) | 532.339.911,95 | 6.896.918,04 | 91.119.701,75 | 29.166.781,56 |
| Operações de Crédito(III) | 267.125.806,29 | 1.221.191,23 | 1.306.144,50 | 4.924.220,81 |
| Amortização de empréstimos(IV) | 0,00 | 218.450,54 | 302.059,63 | 443.308,64 |
| Alienação de Bens(V) | 30.000,00 | 704.138,00 | 714.450,00 | 0,00 |
| Transferências de Capital | 265.184.105,66 | 4.753.138,27 | 88.797.047,62 | 23.799.252,11 |
| Convênios | 265.184.105,66 | 4.753.138,27 | 88.797.047,62 | 23.799.252,11 |
| Outras Transferências de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V) | 265.184.105,66 | 4.753.138,27 | 88.797.047,62 | 23.799.252,11 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI) | 2.447.436.974,85 | 403.801.644,07 | 890.915.413,74 | 662.535.296,99 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS LIQUIDADAS | | |
|---|-----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| | | No Bimestre | Até o Bimestre/ 2008 | Até o Bimestre/ 2007 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 1.935.114.195,62 | 313.197.610,90 | 586.728.177,68 | 484.145.270,62 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 1.103.503.410,27 | 184.447.946,99 | 355.933.324,84 | 307.758.356,04 |
| Juros e Encargos da Dívida (IX) | 68.887.085,00 | 7.647.851,61 | 15.224.776,33 | 12.549.760,91 |
| Outras Despesas Correntes | 762.723.700,35 | 121.101.812,30 | 215.570.076,51 | 163.837.153,67 |
| Transferências Constitucionais e Legais | 98.997.976,00 | 20.791.828,35 | 39.175.381,90 | 34.188.267,04 |
| Demais Despesas Correntes | 663.725.724,35 | 100.309.983,95 | 176.394.694,61 | 129.648.886,63 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(X)=(VIII-IX) | 1.866.227.110,62 | 305.549.759,29 | 571.503.401,35 | 471.595.509,71 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 787.711.786,36 | 52.211.722,44 | 101.777.722,27 | 62.290.767,47 |
| Investimentos | 700.573.498,36 | 38.299.613,83 | 74.728.672,63 | 44.159.852,69 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos (XII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição Título de Capital já Integralizado (XIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XIV) | 87.138.288,00 | 13.912.108,61 | 27.049.049,64 | 18.130.914,78 |
| DESP.PRIM. DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII-XIV) | 700.573.498,36 | 38.299.613,83 | 74.728.672,63 | 44.159.852,69 |



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III)

JANEIRO a ABRIL 2008/ Bimestre MARÇO-ABRIL

R\$ 1,00

| | | | | |
|--|------------------|----------------|----------------|----------------|
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) | 4.800.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RESERVA DO RPPS (XVII) | 5.155.962,20 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESP.PRIM.TOTAL(XVIII)=(X+XV+XVI+XVII) | 2.576.756.571,18 | 343.849.373,12 | 646.232.073,98 | 515.755.362,40 |

| | | | | |
|--|-----------------|---------------|----------------|----------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII) | -129.319.596,33 | 59.952.270,95 | 244.683.339,76 | 146.779.934,59 |
|--|-----------------|---------------|----------------|----------------|

| | | | | |
|--------------------------------|---|---|------|---|
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | — | — | 0,00 | — |
|--------------------------------|---|---|------|---|

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | VALOR CORRENTE |
|--|----------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 20.713.000,00 |

FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil